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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO

SELECCION CORTA CUANTIA No. OBR-SMC-004-2026

OBJETO: MEJORAMIENTO DE ESCENARIO DEPORTIVO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE RIONEGRO, SANTANDER'.

FECHA: 11 DE FEBRERO DE 2026

Dentro de la oportunidad sefialada en el cronograma de los Términos de Referencia Definitivos de FONCOLOMBIA realizé la verificacion de los requisitos habilitantes de orden juridico de

conformidad con lo establecido para los REQUISITOS HABILITANTES — CAPACIDAD JURIDICA.

Asi las cosas y una vez efectuados los procedimientos constitucionales, legales y reglamentarios, en especial los tendientes a garantizar la seleccion objetiva de los oferentes y la aplicacion

de las reglas de subsanabilidad dentro del proceso de seleccion, se presenta el actual informe de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico.

PROPUESTAS PRESENTADAS

No PROPONENTE NIT DOMICILIO DIRECCION TELEFONO REPRESENTANTE LEGAL
Rionegro
' ) LUIS ANTONIO
1 M2L CONSTRUCTORES S.A.S. 13.539.772 Santander Carrera 7 # 7 - 31 Barrio Kennedy 3228805724 HERNANDEZ BERNAL
EVALUACION JURIDICA
DOCUMENTOS PROPONENTES OBSERVACIONES
1
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA. El oferente subsanod, allegando la carta de
presentacion de la propuesta con el respectivo aval
de la propuesta por parte de la ingeniera civil LAURA|
SUBSA;%?O(%MPLE) IMARCELA MARTINEZ, identificada con cédula del
ciudadania No. 1.098.766.216 y Matricula No|
151037-0530989 STD
DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE Se adjunta fotocopia legible de la Cédula de
Folios 4-5 Ciudadania No. 13.539.772 expedida en Lebrija,

erteneciente al sefior Luis Antonio Hernandez
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Bernal, quien segun el certificado de la Camara de
Comercio es el Representante Legal de la
) sociedad.
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) CUMPLE
. Folios 7-11
CERTIFICACION DE PAGOS AL SISTEMA DE SEGURIDAD
SOCIAL DE APORTES PARAFISCALES (ARTICULO 50 DE CUMPLE
LA LEY 789 DE 2002), Folios 12
FORMATO (EN ORIGINAL).
CUMPLE Se adjunta certificado de la Camara de Comercio de|
X Folio 13-20 Bucaramanga expedido el 05 de febrero de 2026. La
CERTIFICADO EXISTENCIAY REPRESENTACION ociedad tiene una duracion indefinida y su objeto
LEGAL iocial incluye expresamente la "construccion de
obras civiles". El Representante Legal cuenta con
facultades para contratar sin limite de cuantia.
PARA PERSONAS NATURALES N/A
DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL CONSORCIO O N/A
UNION TEMPORAL
VERIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES Cumple i .
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA Folios 21-23 Verificado por lnenfidad
VERIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS Cumple e .
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION. Folios 24-26 Verificado,por la entidad
VERIFICACION DE ANTECEDENTE JUDICIALES FQ(IiZ(I;l;rI;?I(::‘ZB Verificado por la entidad
VERIFICACION DE ANTECEDENTES DE LA POLICIA Cumple - ;
NACIONAL DE COLOMBIA Folios 29-31 Vierificadepur | sntaad
REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS - Cumple
REDAM Folios 34-35
CERTIFICADO DE INHABILIDADES POR DELITOS Cumple o ;
SEXUALES CONTRA MENORES DE 18 ANOS Folios 32-33 Veritiadoporinantidad
DECLARACION JURADA DE BIENES DAFP EN CASO DE
SER PERSONA NATURAL N/A
DECLARACION JURADA DE NO ESTAR INCURSO EN s
INHABILIDAD O INCOMPATIBILIDAD O CONFLICTO DE Foliop36
INTERESES PARA CONTRATAR
VERIFICACION DE LA SITUACION MILITAR Cumple Segun el numeral 15 de la propuesta y la verificacion
Folios 37-38 de la cédula del Representante Legal (C.C.
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13.539.772), el sefior Hernandez Bernal supera Iosl
50 afios de edad. De acuerdo con el pliego de
condiciones y el Decreto 2150 de 1995, este
requisito solo es exigible para menores de 50 afos

COMPROMISO ANTICORRUPCION

Cumple
Folio 39

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS

N/A

Al revisar el Certificado de Existencia vy
Representacion Legal de la Camara de Comercio de|
Bucaramanga (Folios 13 al 20), se constata que el
Representante Legal, Luis Antonio Hernandez
Bernal, "no tendra restricciones de contratacion por|
razén de la naturaleza ni de la cuantia de los acto

que celebre". Por tanto, segln los términos de El
invitacion, no requiere autorizacion adicional de |

unta de socios para presentar la oferta ni suscribir el
contrato

DE VIGENCIA

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACION

SUBSANO (CUMPLE)

Allegd Tarjeta Profesional y antecedentes COPNIA|
de la ingeniera civil LAURA MARCELA MARTINEZ,
identificada con cédula de ciudadania No.
1.098.766.216 y Matricula No 151037-0530989 STD)|

CONCLUSION

Una vez verificados los requisitos habilitantes de orden juridico de las propuestas, se concluye:

No.

PROPONENTE

ESTADO JURIDICO

1

M2L CONSTRUCTORES S.A.S. HABILITADO JURIDICAMENTE

En constancia, se firma a los once (11) dias del mes de Febrero del afio Dos Mil Veintiséis (2026)

—

7
CARCOSHAERNANDO CORZO REY
Aspectos Juridicos.

Proyecté: Ab. Andrés Guillermo Barrero Lizcano -CPS Asesor Juridico-



| | | |
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REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO CUANTIA No. OBR-SMC-
FONCOLOMBIA ‘ 004-2026 :

SELECCION MINIMA CUANTIA No. OBR-SMC-004-2026

OBJETO: “MEJORAMIENTO DE ESCENARIO DEPORTIVO DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO
DE RIONEGRO, SANTANDER".

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS
TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON SESENTA Y NUEVE
CENTAVOS M/CTE ($479.539.934,69) (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos y en general
todos los gravamenes a que se ha a lugar de acuerdo a la clase de contrato).

El dia 12 de febrero de 2026 de acuerdo al cronograma del proceso, se realizé el cierre de la convocatoria y se
procedid a verificar el numero de propuestas recibidas en la oficina de Planeacion e infraestructura de
FONCOLOMBIA, la hora de llegada, el nimero de folios de cada una, el nombre de las personas naturales y/o juridicas
participantes, presentandose las siguientes propuestas.

NOMBRE DEL PROPONENTE

FOLIOS

M2L CONSTRUCTORES S.A.S.

1. REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

1.1. EXPERIENCIA (Capacidad Técnica Requerida de los Términos de Referencia).

CONTRATO No. 1: CUMPLE FOLIOS: 44-

El proponente podra acreditar la experiencia en minimo uno 56 71 CONTRATO No.: 00-629 del 29 de
(01) y maximo cinco (05) CONTRATOS, terminados antes septiembre de 2023
de la fecha de apertura del proceso, en los cuales deberén CONTRATANTE: MUNICIPIO DE
acreditar la experiencia en contratos cuyo objeto estén LEBRIJA, SANTANDER
l relacionados con “CONSTRUCCION Y/O ADECUACION CONTRATISTA: M2L CONSTRUCTORES
| YIO MEJORAMIENTO Y/O MANTENIMIENTO DE SAS.
| ESCENARIOS DEPORTIVOS Y/O PARQUES Y/O OBRAS OBJETO: MANTENIMIENTO A LA
} CIVILES .” cuya sumatoria de los valores totales INFRAESTRUCTURA FISICA DE LAS
| ejecutados (incluido IVA) en SMMLY, sea mayor o igual al ESCUELAS DEL MUNICIPIO DE LEBRIJA, |
CONDICIONES | cincuenta, (50%) por ciento del presupuesto oficial CUMPLE SANTANDER !
TECNICAS | expresado en SMMLY. VALOR DEL CONTRATO: $

EXIGIDAS 371.303.390,00
ANO TERMINACION: 2023

PARTICIPACION: 100%

1. SMMLV QUE APORTA: 320.08

NOTAS CAPITULO EXPERIENCIA 2. OBJETO Y/O ALCANCE: CUMPLE
(Clasifica como "Obras Civiles" y

NOTA 1: La Certificacion por parte de la contratista "Mantenimiento de Infraestructura" segln

ACOMPANADA del Contrato Y Acta de Recibo Final YIO el numeral 1.5 de los Estudios Previos y la

Acta de Liquidacion, presentada por los proponentes para invitacion)

acreditar |la experiencia deberén ser expedidas por la | 3. CONTRATO: CUMPLE
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SELECCION MINIMA

004-2026

entidad contratante, donde se especifique por lo menos lo
siguiente:

a,) Nombre del contratante

b.) Nombre del contrafista

¢.) Objeto del contrato

d.) Fecha de inicio y fecha de terminacién del contrato

e.) Valor del contrato

f.} Valor efecutado

g.) Nombre y firma de quien(es) suscribe(n) el documento
yfo de quien(es) emite(n) la certificacion.

NOTA 2: Tratindose de consorcios o uniones
temporales, se atenderan las siguientes condiciones
para soportar la experiencia acreditada:

a) Cuande en un conbralo que se presenta como
experiencia el ejecutor haya sido un consorcio o unian
temporal, y el proponente haya sido infegrante del
mismo, €} porcentaje que se acreditard como valor,
sera el resultado de mulfiplicar el total ejecutado del
valor por el porcentaje que le corespondia dentro de
esa unidén temporal o consorcio, En estos casos, los
proponentes deberén, ademas de los documentos
solicitados para acreditar la experiencia, adjuntar
copia del acta consorcial o de la unién femporal, (si

dentro de los documentos aportados no es posible
determinar el porcentaje de participacién). En caso

de que el oferente no cumpla con este requerimiento,
y solo para este caso especifico, no se fomara en
cuenta esta experiencia para el célculo de Ila
acreditacion respectiva.

b.) Cuando se presente un contralo que haya sido
ejecutado por integrantes de un proponente plural que
hoy conforman un nuevo proponente plural, el mismo
se acreditard en valor y en canlidad como un confrato
para cada integrante de! proponente plural de acuerdo
con su porcentaje de participacion, quiers esto decir
que ese contrato, valdrd como un contrato, para
cada uno de los integrantes del proponente plural; se
contabilizaréd tantas veces como infegrantes (o
acredifen para este proceso.

NOTA 3: Cuando el proponente sea una persona
juridica, que tenga menos de ftres (3) aios de
constituida, puede acreditar la experiencia de sus
accionistas, socios o constituyentes que deberan estar
registrados en el RUP (Registro tinico de Proponentes).

NOTA 4: Para el caso de personas naturales, el hecho
que el aspirante haya adquirido experiencia y esta se
encuentre publicada en el RUP, no significa que ha
adquirido idoneidad por fuera del alcance del drea de la

4, ACTA DE RECIBO FINAL Y/O
LIQUIDACION: CUMPLE (Se aporta Acta
de Liquidacion suscrita el 28 de diciembre
de 2023)

5. ACTA CONSORCIAL: N/A (Ei
proponente participa de forma individual)
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especialidad.

formato condiciones de experiencia, Anexo de los

NOTA 5: El proponente debera diligenciar y presentar el
términos de referencia.

Requisito Experiencia del Proponente: CUMPLE

1.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO (Capacidad Técnica Requerida de los Términos
de Referencia)

CONDICIONES EXIGIDAS PROFESIONAL %El?p;g?_g?
OFERTADO CUMPLE
|
Profesion: i
I CUMPLE 53 ‘
|
PORCENTAJE DE DEDICACION 30% |
Experiencia general: 1
Acreditar mediante certificacion COPNIA minimo CUMPLE 66-68
cinco (08) afios de experiencia General a partir de &gizalfgp?gz
la expedicion de |a tarjeta profesional. c.C.
1.099.362.015
Experiencia Especifica INGP "% {,?EQE p 7
|ING. P,
Acreditar mediante certificacién expedida como | N%b%%%2
director de Obra en maximo fres (3) contrato cuya | Fecha
sumatoria sea equivalente a seis (06) meses de |  |nscripcion: CUMPLE 66-68
ejecucién, cuyo objeto haya consistido en | 19/05/2011
“CONSTRUCCION Y/O ADECUACION Y/O |
MEJORAMIENTO Y/O MANTENIMIENTO DE | posgrado:
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y/O PARQUES NA
Y/O OBRAS CIVILES”
\
‘ s
; SUBSANG,
Carta de compromiso ORIGINAL. ‘ l:niir;it?ae 53
\ firmada
|
Fotocopia tarjeta profesional ‘ CUMPLE 64
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REQUISITO

CONDICIONES EXIGIDAS PROFESIONAL CUMPLE/ FOLIOS Y/O
OFERTADO NO OBSERVACION
o oo oA . CUMPLE
Profesion:
INGENIEROQ CIVIL CUMPLE 57
PORCENTAJE DE DEDICACICN 100%
Expertencia general
Acreditar mediante cerfificacion COPNIA minimo CUMPLE 60-63
tres {03) afios de experiencia General a partir dela LAURA
expedicion de [a tarjeta profesional. MARCELA
. MARTINEZ
ALVAREZ CC.
1.098,766.,216
Experiencia Especifica T.P. 151037-
0530989 STD
Acreditar mediante cerfificacién expedida como Inscripcion

residente de obra maximo fres (3} contrato cuya COPNIA
sumatoria sea equivalente a seis (06) meses de | 49/08/9090 | CUMPLE- 60-83
ejecucién, cuyo objete haya consistido en
"CONSTRUCGCION Y/O ADECUACION YIO | posgrado:
MEJORAMIENTO Y/O MANTENIMIENTO DE N/A

ESCENARIOS DEPORTIVOS YO PARQUES YIO

OBRAS CIVILES
SUBSANO,
Carta de compromiso ORIGINAL la carta se 57
encuentra
firmada
Fotocopia tarjeta profesional CUMPLE 58

Requisito Personal Minimo: CUMPLE =~ = o

1.3. EQUIPO MINIMO (Capacidad Técnica Requerida de los Términos de Referencia).

EQUIPO MINIMO REQUERIDO

.| El oferente allegd el formato debidamente
EQUIPO SUBSANO | suscrito y oferta el equipo modelo 2019,

MINIMO El proponente debera poner a disposicion del proyecto (CUMPLE)

N . . . subsanando este requisito.
durante su ejecucién, el siguiente equipo minimo
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|

requerido, teniendo en cuenta que el modelo del equipo
ofrecido debera corresponder a un afio no inferior a 2016

No. | EQUIPO [ CANTIDAD.
1 Pulidora industrial para pisos 1 und
de granito

NOTA 1: La permanencia en el sitio de obra del equipo
minimo y adicional al minimo ofrecido para la ejecucion de
las actividades contratadas, sera exclusiva responsabilidad
del contratista, y estara condicionada al plan de trabajo y
cronograma de actividades y programacion de obra
presentada por el mismo y revisado y aprobado por el
interventor y supervisor.

Para acreditar el equipo minimo requerido, el proponente
debe tener en cuenta los siguientes requisitos para cada
uno de los equipos:

Se debe adjuntar documento donde se manifieste
disponibilidad del equipo para el presente proyecto de
construccion, firmada EN ORIGINAL por el proponente.

Se debe adjuntar documento donde se manifieste
disponibilidad del equipo para el presente proyecto de
construccion, firmada por el propietario del equipo.

Requisito Equipo Minimo Requerido: CUMPLE

invitacion OBR-SMC-004-2026, el cual se anexa a la presente evaluacion:

1.4. OFERTA ECONOMICA
El contratista presento propuesta econémica de acuerdo con los parametros establecidos en la
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ANEXOS .
ANEXO 1- PROPUESTA ECONOMICA

[ $ $
| L $ 5 A XD 67637
1,03 LTS ¥ OSSHERCo0N 05 MLEDE ¥ IS0 [X] {mnm 3§ JTETR73] § 14303 785,00
4 04 |Demmarte de rxlas qivarziss edsETes AR 138 |5 9757201 § 131.723.51 |
1,05 | Desmonte de enchape di bafo pIso y o Lo 135 S BERI5| S 154263555
1.05 |Deemorde e IS SIS ¥ 2andns UND_ 1600 $ ST S EO6. 765,67
1,07 [Decmante de redes SXELIS IO MMAS & HEaneas, inchwe demoicion A 25 I3 7318631 5 1952 517.29 |
| 1,03 [Desmorte Ok CErss y pornes ¥ N7 S 19433221 § £56.3.99
1,09 | Desmnanie de rparas ¥ resectonss LD B s amoom| s 1.4E2100,00
1,16 [Li1ado y destaste da DISATIIXCE, ATOS Y SETLTLITS MERICIs XX RO IS 9657231 § 3157915 |
1,11 [Demoicion g8 fiss A2 12775 1% 503300 5 151850551
1,12 | Deencticnn o8 faca 8o fs0 [T] ECIRE B0150] 5 1355,114.15

[t] [ $ 7431353,.15

5

75718655

T AT

2w

en coreren 3000 psl e=0.10m

——
L T R g e R e S T it - 5 el
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|

7.0 INSTALACIONES ELECTRICAZ

7.01 |Desmorte y reposicion de Tablerp siectrico de 24 puestos, Incluy= breackers UND 1.00 H 2073403 | § 22190.734 03
| 7,02 |Pumio Ewctrico Lux normal edio 1€ metros UND 3400 3 £5258530 1 8 20.148.035 06

7,03 [Tomacommiente Dobie longitud promedio 15 metros UND 10.00 k] S4T.66852 | § 5.476.682.23

7 04 |Suministo e instalacion refiector led p Seportives UND a8 M29'| 8 ’35'591737'5

8.0 CIELO RAZD
eio raso en pwc 8 mm ¥

8.0 ADECUACION ESCENARIO DEPORTIVO Y DOTACION

3 g1 |[Demarcacion de sscenario deportve ML 160,00 3 19.16824 | 5
802 jon de arcos 0%, pasamancs, y bases de tablerc de baloncest UND 8.00 3 453835001 § 2.630.680.00
3 03 [SUMINIsTD € INSTIDCIoN O DIEros A Cancha mutipie UND 2,00 3 TI9B7857 | § 1.433.757.14
ion de -] en perti estruchusl HBE 150, comeas en
8,0s m 15010Cx3mm y Cublerta en =3 arquitecionica © similar, UND 100 § 48%0000000) F 4£8.900.000.00
jon con en concreto

Adminikctracion iy e o 3 I 10671680779

imprevictoe J 3E2IBBAD
utimioad X V‘I? 81831787

PARAGRAFO: Las descripciones y cantidades antes descritas pueden ser modificadas conforme EL
FONDO MIXTO lo requiera en el transcurso de ejecucion del contrato, ya sea con el fin de incluir o
excluir algun otro proceso ylo subproceso o incrementar o disminuir cantidades en alguno de elios,
segln se presente la necesidad.

El valor total de la presente propuesta es de CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES
DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS COM
SIETE CENTAVOS M/CTE ($479.245.449,07) (Incluido tributos. confribuciones. tasas, impuestos, y
en general todos los gravamenes a que haya lugar de acuerdo con la clase de contrato).

. é
M2L CONSTRUCTORES
900500-467-6
LUIS ANTONIO HERNANDEZ BERNAL

Representante Legal
13.539.772

El proponente M2L CONSTRUCTORES S.A.S. presento su oferta econémica en estricto cumplimiento de
los parametros, formatos y condiciones establecidos en la Invitaciéon OBR-SMC-004-2026.

El presupuesto oficial estimado por FONCOLOMBIA para la ejecucion del proyecto de mejoramiento del
escenario deportivo del municipio de Rionegro, Santander, asciende a la suma de CUATROCIENTOS
SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y
CUATRO PESOS CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS M/CTE ($479.539.934,69).

Por su parte, la propuesta econémica presentada por el proponente, conforme al formulario de presupuesto,
corresponde a la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS CON SIETE CENTAVOS
M/CTE ($479.245.449,07).

En consecuencia, al realizar la comparacion entre el valor de la oferta presentada y el presupuesto oficial,
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se evidencia que la propuesta econémica de M2L CONSTRUCTORES S.A.S. es inferior al presupuesto
oficial fijado por la Entidad, razon por la cual se ajusta al limite presupuestal establecido y cumple con el
criterio de seleccion objetiva por menor precio.

Reguisito Oferta:Economica: CUVIPLE

CONCLUSION .

Una vez verificados los requisitos habilitantes de orden Técnico y Oferta Econémica de la
propuesta, se concluye:

PROPONENTE

R ~ ESTADO
M2L CONSTRUCTORES S.A.S.

| HABILITADO TECNICAMENTE

Para constancia, se firma a los Doce (12) dias del mes de Febrero de Dos Mil Veintiseis (2026)

BITAN

SILVIA DAYANN LOZANO SIERRA
JEFE DE OFICINA DE PLANEACICN E INFRAESTRUCTURA

Comité Evaluador

ADRIANA MONSALVE OROZCO
JEFE DE OFICINA FINANCIERA Y CONTABLE
Comifé Evaluador

Proyecté: ANDRES GUILLERMO BARRERO Cps Asesor Juridico




